
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ................................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 3 

EXTRATOS ................................................................................................................................... 4 

RELATORIOS ................................................................................................................................ 7 

 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DECRETOS 

 

                                                           DECRETO Nº 54/2019 

 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 10.000,00(dez mil reais) junto 

ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado: 

 

0200 -Poder Executivo Municipal 

0205- Secretaria de Educação e Cultura 

12.361.1400.2.059- Manutenção das Atividades da Educação e Cultura(ADM)   

000 – Recursos Ordinários – livres  

115-33.90.30.00- Material de Consumo                                                     R$         10.000,00 

Total                                                                                                            R$        10.000,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

000 – Recursos Ordinários – livres                                                            R$          10.000,00 

Total                                                                                             R$         10.000,00            

        

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de março de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 53/2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 98.464,05 (noventa e oito mil, 

quatrocentos sessenta e quatro reais e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 

2019, assim especificado: 

 

0200 - Executivo Municipal 

0206- Secretaria de Infraestrutura Municipal 

26.782.1900.1.04300-Obras de Infra Estrutura Rural 

77 – Convênio Itaipu Binacional CV. 4500047075 

1548-44.90.51.00-Obras e Instalações                                               R$         98.464,05 

Total                                                                                                          R$          98.464,05 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

77 – Convênio Itaipu Binacional CV. 4500047075                                R$           98.464,05         

Total               R$            98.464,05 

              

             

  

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 25 de março de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 28/2019. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS, MASTROS DE MADEIRA E BASE TRIPLE DE MADEIRA PARA AS 

ESCOLAS MUNICIPAIS, CASA DA CULTURA E PARA O PAÇO MUNICIPAL. 

 

VENCEDORES: 

 

SÓ BANDEIRAS DISTRIBUIDORA DE BANDEIRAS 

LTDA 

10.149,00 

 
TOTAL                                                          R$ 10.149,00 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 1 Un Conjunto de três 

bandeiras 

confeccionadas 

em tecido tergal 

100 % algodão 

dupla face com 

aplicações peças 

por peças e 

bordados de alto 

relevo e 

resistência para 

uso interno 

sendo Brasil, 

Estado e 

Município nos 

tamanhos oficiais 

conforme 

normas da 

ABNT 1,12X1,60 

Metros (2.5 

Panos). 

Acompanha 

rosetas que 

complementam 

as bandeiras. 

SÓ 

BANDEIRAS  

2.250,0000 2.250,0000 SÓ BANDEIRAS 

DISTRIBUIDORA 

DE BANDEIRAS 

LTDA 

1 2 4 Un Conjunto de três 

bandeiras 

confeccionadas 

em tecido nylon 

100% poliéster 

em estampa 

digital de alta 

qualidade e 

resolução dupla 

face com reforços 

anti desfiamento 

mais argolas de 

aço para uso 

externo sendo 

Brasil, Estado e 

Município nos 

tamanhos oficiais 

conforme 

normas da 

ABNT 1,12X1,60 

Metros (2.5 

Panos). 

  1.200,0000 4.800,0000 SÓ BANDEIRAS 

DISTRIBUIDORA 

DE BANDEIRAS 

LTDA 

1 3 6 Un Mastro de 

madeira nobre 

de imbuia 

envernizados 

com ponteira 

torneada em 

forma aspiral 

oficial para 

bandeira. 

  250,0000 1.500,0000 SÓ BANDEIRAS 

DISTRIBUIDORA 

DE BANDEIRAS 

LTDA 

1 4 2 Un Base suporte 

tripé em madeira 

nobre de imbuia 

envernizada com 

três furos. 

  300,0000 600,0000 SÓ BANDEIRAS 

DISTRIBUIDORA 

DE BANDEIRAS 

LTDA 

1 5 1 Un Conjunto de três 

bandeiras 

confeccionadas 

em tecido nylon 

100% poliéster 

em estampa 

digital da mais 

alta qualidade e 

resolução em 

cores, dupla face 

com reforços anti 

desfiamento e 

ilhoses de metal 

para hastear 

sendo Brasil, 

Estado e 

Município nos 

tamanhos oficiais 

conforme 

normas da 

ABNT 0,90X1,28 

Metros ( 2.0 

Panos ). 

  999,0000 999,0000 SÓ BANDEIRAS 

DISTRIBUIDORA 

DE BANDEIRAS 

LTDA 

 

TOTAL 10.149,00 

 

Formosa do Oeste, 22 de Março de 2019. 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 29/2019. 

 

OBJETO: Serviço de reparo e manutenção da central PABX do CRAS. 

 

VENCEDORES: 

 

A. R. TEIXEIRA 1.070,50 

TOTAL                                                          R$ 1.070,50 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 1 Un Placa 02 troncos 

analógicos central 

PABX 

295,7500 295,7500 A. R. TEIXEIRA 

1 2 1 Un Proteção elétrica 

anti-surto - 02 linhas 

telefonicas 

392,7500 392,7500 A. R. TEIXEIRA 

1 3 1 Un Filtro de linha 

telefônica ADSL 

22,0000 22,0000 A. R. TEIXEIRA 

1 4 1 Un Instalação e 

configuração de 

central telefônica - 

Deslocamento 

técnico 

360,0000 360,0000 A. R. TEIXEIRA 

 

TOTAL 1.070,50 

 

Formosa do Oeste, 25 de Março de 2019. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 30/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de fraldas, travesseiros, fronhas e lençóis para o Centro Municipal de Educação Infantil Pingo 

de Gente. 

 

VENCEDORES: 

 

ALCEMIR MEHANNA - EIRELI - ME 1.448,00  
TOTAL                                                          R$ 1.448,00 

 
 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

FORNECEDOR 

1 1 25 Un Lençol para berço 

americano com 

elástico 100% 

algodão 

Lepper  23,9000 597,5000 ALCEMIR 

MEHANNA - EIRELI - 

ME 

1 2 25 Un Fronha para bebê 

100% algodão 

Lepper  10,9000 272,5000 ALCEMIR 

MEHANNA - EIRELI - 

ME 

1 3 20 Un Travesseiro para 

bebê 100% 

algodão 

Santista  17,9000 358,0000 ALCEMIR 

MEHANNA - EIRELI - 

ME 

1 4 40 Un Fralda de tecido 

100% algodão, 

70x70 cm. 

  5,5000 220,0000 ALCEMIR 

MEHANNA - EIRELI - 

ME 

 

TOTAL 1.448,00 

 

Formosa do Oeste, 26 de Março de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 31/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção e conserto da pá W20E. 

 

VENCEDORES: 

 

ENGEMATSU PEÇAS E SERVIÇOS PARA 

TRATORES EIRELI 

2.131,92 

 
TOTAL                                                          R$ 2.131,92 

 

 

Lote Item Quant Um. Especificação Valor Unit. Valor Total FORNECEDOR 

1 1 1 Un Válvula com pedal 

freio W20 OR. 

401,9200 401,9200 ENGEMATSU PEÇAS 

E SERVIÇOS PARA 

TRATORES EIRELI 

1 2 1 Un Bomba freio W20E 1.730,0000 1.730,0000 ENGEMATSU PEÇAS 

E SERVIÇOS PARA 

TRATORES EIRELI 

 

TOTAL 2.131,92 

 

Formosa do Oeste, 26 de Março de 2019. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº011/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 

 

DATA: 25/03/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS na Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços horas 

máquinas trabalhadas de escavadeira hidráulica sobre esteira,  serviços de transporte (frete) de caminhão, serviços 

de caminhão prancha e serviços de caminhão munck para atender as necessidades desta municipalidade,  de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 2 15.000 Km Caminhão prancha. Capacidade 

de carga sobra a plataforma de no 

mínimo 4.500Kg. Dimensão 

mínima da plataforma de carga: 

5,0m a 6,5m x 2,30m (medidas 

externas). Largura mínima útil da 

plataforma: 2,20m. Guincho de 

cabo hidráulico com capacidade 

para no mínimo de 4.500Kg de 

arraste 

 INSTALMIG 2,0900 31.350,0000 

1 3 100 hrs Caminhão Munck. Possuir braço 

articulado e telescópios para 

movimentar cargas em alcance 

vertical de no mínimo 28m e 

horizontal de no mínimo 25m. 

Momento de carga útil de 

70.000Kg e máquina com PBT 

(peso bruto total) de no mínimo 

29.000Kg. 

 INSTALMIG 250,0000 25.000,0000 

TOAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 56.350,00 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA - A A WINSCH & CIA LTDA - ALMIR AGNALDO WINSCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº011/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 

DATA: 25/03/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS na Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços horas 

máquinas trabalhadas de escavadeira hidráulica sobre esteira,  serviços de transporte (frete) de caminhão, serviços 

de caminhão prancha e serviços de caminhão munck para atender as necessidades desta municipalidade,  de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 10.000 Km Frete por Km rodado de 

caminhão basculante  

MERCEDES 

BENZ 2423K  

5,8800 58.800,0000 

1 4 500 hrs Horas Máquinas 

escavadeira hidráulica 

sobre esteira com potência 

mínima de 118 HP e peso 

mínimo 17.000 Kg 

CASE CX220  174,0000 87.000,0000 

TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 145.800,00 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA - S LIMA DE OLIVEIRA – ME - SEBASTIÃO LIMA DE OLIVEIRA 

 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº011/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 

DATA: 25/03/2019 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS na Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços horas 

máquinas trabalhadas de escavadeira hidráulica sobre esteira,  serviços de transporte (frete) de caminhão, serviços 

de caminhão prancha e serviços de caminhão munck para atender as necessidades desta municipalidade,  de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 

Lote Item Quant Um. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

2 1 150 hrs Horas Máquinas escavadeira 

hidráulica sobre esteira com 

potência mínima de 118 HP e 

peso mínimo 17.000 Kg 

CASE CX220  173,0000 25.950,0000 

TOTAL ESTIMADO DA  CONTRATAÇÃO 25.950,00 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS: 

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal 

CONTRATADA - HIDRAUTORK EMPREITEIRA DE OBRAS LTDA ME -  SEFANY FERNANDA PEREIRA 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 43 /2019 DATA: 25/03/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: S Lima de Oliveira - ME – 

OBJETO: Contratação de empresa para execução de ações de controle e combate da erosão do 
solo agrícola, objetivando a continuidade do Programa de Gestão de solo e Água em 

Microbacias, na Microbacia do Rio Jesuítas de acordo com o Termo de Convênio nº 247/2018 

firmado com a SEAB. 
VALOR: 144.413,50 (cento e quarenta e quatro mil quatrocentos e treze reais e cinquenta 

centavos ) 

DATA DE INICIO : 25/03/19  
VALIDADE ATÉ: 24/03/20 

PROCESSO  Nº 32/2019  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 12/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 
FUNÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROG

RAMA 

DEST

INO 
UNID. 

PROJE

TO/ATI

VIDAD

E 

339039210000 1399 72 20 606 1850 2 0 24 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

SEBASTIÃO LIMA DE OLIVEIRA  – Assinante do contrato  
 

EXTRATO CONTRATUAL 

ORDEM CRONOLÓGICA: 44 /2019 DATA: 25/03/19 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: MALAGUTTI & fAZOLIN LTDA – 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de borracharia, 

alinhamento e balanceamento da frota do Município de Formosa do Oeste/Pr. 
VALOR: 36.000,00 (trinta e seis mil reais ) 

DATA DE INICIO : 25/03/19  

VALIDADE ATÉ: 25/03/20 
PROCESSO  Nº 40/2019  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 14/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃO 

PROGRA

MA 

DEST

INO 
UNID. 

PROJETO/

ATIVIDAD

E 

339039199900 724   26 782 1900 2 0 22 

339039199900 727   15 451 1500 2 0 20 

339039199900 730   20 606 1850 2 0 24 

339039199900 885 103 12 361 1400 2 0 59 

339039199900 886   27 812 1950 2 0 19 

339039199900 887 103 12 361 1400 2 0 12 

339039199900 888 303 10 301 1300 2 0 33 

339039199900 889 14 10 304 1300 2 0 37 

339039199900 891   4 122 1050 2 0 3 

339039199900 893   8 244 1200 6 0 49 

339039199900 894   8 243 1200 6 0 30 

339039199900 1079   18 541 1650 2 0 57 

339039199900 1288 58 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1369 303 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1380 103 12 361 1400 2 0 59 

339039190300 1381   8 243 1200 6 0 30 

339039190300 1385   4 122 1050 2 0 3 

339039190300 1402   12 306 1400 2 0 10 

339039190300 1406 103 12 361 1400 2 0 12 

339039190300 1407   27 812 1950 2 0 19 

339039190300 1408   15 451 1500 2 0 20 

339039190300 1409   26 782 1900 2 0 22 

339039190300 1410   18 541 1650 2 0 57 

339039190300 1411   8 244 1200 6 0 49 

339039199900 1413   8 244 1200 2 0 29 

339039190300 1414   8 244 1200 2 0 29 

339039190300 1415 58 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1416 14 10 304 1300 2 0 37 

339039190300 1417   20 606 1850 2 0 24 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
ARLETE MALAGUTTI FAZOLIN  – Assinante do contrato  

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 45 /2019 DATA: 25/03/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: ODAIR JOSÉ DE SILVIO OLIVEIRA – 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de borracharia, 
alinhamento e balanceamento da frota do Município de Formosa do Oeste/Pr. 

VALOR: 18.830,00 (dezoito mil oitocentos e trinta reais ) 

DATA DE INICIO : 25/03/19  
VALIDADE ATÉ: 25/03/20 

PROCESSO  Nº 40/2019  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 14/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUNÇÃ

O 

SUB 

FUNÇÃ

O 

PROGRA

MA 

DESTI

NO 
UNID. 

PROJETO/

ATIVIDAD

E 

339039199900 724   26 782 1900 2 0 22 

339039199900 727   15 451 1500 2 0 20 

339039199900 730   20 606 1850 2 0 24 

339039199900 885 103 12 361 1400 2 0 59 

339039199900 886   27 812 1950 2 0 19 

339039199900 887 103 12 361 1400 2 0 12 

339039199900 888 303 10 301 1300 2 0 33 

339039199900 889 14 10 304 1300 2 0 37 

339039199900 891   4 122 1050 2 0 3 

339039199900 893   8 244 1200 6 0 49 

339039199900 894   8 243 1200 6 0 30 

339039199900 1079   18 541 1650 2 0 57 

339039199900 1288 58 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1369 303 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1380 103 12 361 1400 2 0 59 

339039190300 1381   8 243 1200 6 0 30 

339039190300 1385   4 122 1050 2 0 3 

339039190300 1402   12 306 1400 2 0 10 

339039190300 1406 103 12 361 1400 2 0 12 

339039190300 1407   27 812 1950 2 0 19 

339039190300 1408   15 451 1500 2 0 20 

339039190300 1409   26 782 1900 2 0 22 

339039190300 1410   18 541 1650 2 0 57 

339039190300 1411   8 244 1200 6 0 49 

339039199900 1413   8 244 1200 2 0 29 

339039190300 1414   8 244 1200 2 0 29 

339039190300 1415 58 10 301 1300 2 0 33 

339039190300 1416 14 10 304 1300 2 0 37 

339039190300 1417   20 606 1850 2 0 24 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

ODAIR JOSE DE SILVIO OLIVEIRA  – Assinante do contrato  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

RELATORIOS 

 

BALANÇO ORÇAMENTARIO 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00 

RECEITAS PREVISÃO INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS  
SALDO 
( a-c ) No Bimestre 

(b) 
% 

(b/a) 
Até o Bimestre (c) % 

( c/a ) 

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 25.991.210,00 25.991.210,00 4.571.315,55 17,59 4.571.315,55 17,59 21.419.894,45 

   Receitas Correntes 25.949.891,00 25.949.891,00 4.565.315,55 17,59 4.565.315,55 17,59 21.384.575,45 

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.613.700,00 1.613.700,00 180.299,19 11,17 180.299,19 11,17 1.433.400,81 

         Impostos 1.443.400,00 1.443.400,00 155.720,16 10,79 155.720,16 10,79 1.287.679,84 

         Taxas 170.300,00 170.300,00 24.579,03 14,43 24.579,03 14,43 145.720,97 

      Contribuições 430.770,00 430.770,00 48.838,53 11,34 48.838,53 11,34 381.931,47 

         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 430.770,00 430.770,00 48.838,53 11,34 48.838,53 11,34 381.931,47 

      Receita Patrimonial 210.000,00 210.000,00 28.362,00 13,51 28.362,00 13,51 181.638,00 

         Valores Mobiliários 210.000,00 210.000,00 28.362,00 13,51 28.362,00 13,51 181.638,00 

      Receita de Serviços 27.900,00 27.900,00 1.473,75 5,28 1.473,75 5,28 26.426,25 

         Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 19.500,00 19.500,00 1.093,75 5,61 1.093,75 5,61 18.406,25 

         Outros Serviços 8.400,00 8.400,00 380,00 4,52 380,00 4,52 8.020,00 

      Transferências Correntes 23.392.635,00 23.392.635,00 4.122.567,58 17,62 4.122.567,58 17,62 19.270.067,42 

         Transferências da União e de suas Entidades 10.166.815,00 10.166.815,00 1.654.182,88 16,27 1.654.182,88 16,27 8.512.632,12 

         Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades 10.286.244,00 10.286.244,00 1.880.580,86 18,28 1.880.580,86 18,28 8.405.663,14 

         Transferências dos Municípios e de suas Entidades 79.576,00 79.576,00 26.525,33 33,33 26.525,33 33,33 53.050,67 

         Transferências de Outras Instituições Públicas 2.860.000,00 2.860.000,00 561.278,51 19,63 561.278,51 19,63 2.298.721,49 

      Outras Receitas Correntes 274.886,00 274.886,00 183.774,50 66,85 183.774,50 66,85 91.111,50 

         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 11.600,00 11.600,00 3.101,04 26,73 3.101,04 26,73 8.498,96 

         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 263.286,00 263.286,00 180.673,46 68,62 180.673,46 68,62 82.612,54 

   Receitas de Capital 41.319,00 41.319,00 6.000,00 14,52 6.000,00 14,52 35.319,00 

      Alienação de Bens 41.319,00 41.319,00 - - - - 41.319,00 

         Alienação de Bens Móveis 41.319,00 41.319,00 - - - - 41.319,00 

      Transferências de Capital - - 6.000,00 - 6.000,00 - (6.000,00) 

         Trans. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - - 6.000,00 - 6.000,00 - (6.000,00) 

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - - - - 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 25.991.210,00 25.991.210,00 4.571.315,55 17,59 4.571.315,55 17,59 21.419.894,45 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - - 

   Operações de Crédito - Mercado Interno - - - - - - - 

   Operações de Crédito - Mercado Externo - - - - - - - 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 25.991.210,00 25.991.210,00 4.571.315,55 17,59 4.571.315,55 17,59 21.419.894,45 

DÉFICIT (VI)¹ - - - - - - - 

TOTAL (VII) = (V + VI) 25.991.210,00 25.991.210,00 4.571.315,55 17,59 4.571.315,55 17,59 21.419.894,45 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - 1.311.629,79 - - 1.311.629,79 - - 

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - 1.311.629,79 - - 1.311.629,79 - - 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00 

DESPESAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

(d) 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

DESPESAS EMPENHADAS 
SALDO 
(g)=(e-f) 

DESPESAS LIQUIDADAS 
SALDO 
(i)=(e-h) 

DESPESAS PAGAS 
ATÉ O BIMESTRE 

(j) 

INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
( k ) 

No Bimestre Até o Bimestre 
(f) 

No Bimestre Até o Bimestre (h) 

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 24.738.346,00 26.049.984,78 4.342.242,49 4.342.242,49 21.707.742,29 3.737.043,42 3.737.043,42 22.312.941,36 2.725.683,53 - 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

   DESPESAS CORRENTES 23.065.299,00 23.399.910,97 3.573.917,40 3.573.917,40 19.825.993,57 3.113.156,43 3.113.156,43 20.286.754,54 2.655.749,54 - 

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.357.186,00 12.465.605,96 1.736.498,25 1.736.498,25 10.729.107,71 1.736.498,25 1.736.498,25 10.729.107,71 1.733.533,26 - 

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 75.620,00 75.620,00 - - 75.620,00 - - 75.620,00 - - 

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.632.493,00 10.858.685,01 1.837.419,15 1.837.419,15 9.021.265,86 1.376.658,18 1.376.658,18 9.482.026,83 922.216,28 - 

   DESPESAS DE CAPITAL 936.786,00 1.913.812,81 768.325,09 768.325,09 1.145.487,72 623.886,99 623.886,99 1.289.925,82 69.933,99 - 

      INVESTIMENTOS 829.515,00 1.806.541,81 753.515,08 753.515,08 1.053.026,73 609.076,98 609.076,98 1.197.464,83 55.123,98 - 

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 107.271,00 107.271,00 14.810,01 14.810,01 92.460,99 14.810,01 14.810,01 92.460,99 14.810,01 - 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 736.261,00 736.261,00 - - 736.261,00 - - 736.261,00 - - 

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - - 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 24.738.346,00 26.049.984,78 4.342.242,49 4.342.242,49 21.707.742,29 3.737.043,42 3.737.043,42 22.312.941,36 2.725.683,53 - 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - - 

   Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - - 

   Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - - 

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 24.738.346,00 26.049.984,78 4.342.242,49 4.342.242,49 21.707.742,29 3.737.043,42 3.737.043,42 22.312.941,36 2.725.683,53 - 

SUPERÁVIT (XIII) - - - 229.073,06 - - 834.272,13 - 1.845.632,02 - 

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 24.738.346,00 26.049.984,78 4.342.242,49 4.571.315,55 - 3.737.043,42 4.571.315,55 22.312.941,36 4.571.315,55 - 

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - - 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00 

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

  RECEITAS REALIZADAS    
SALDO 
( a-c ) 

 

No Bimestre 
(b) 

 % 
(b/a) 

Até o 
Bimestre (c) 

 % 
( c/a 

) 

 

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) -  -  - -  -  -  - 

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 

DOTAÇÃO 
INICIAL 

(d) 

 DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(e) 

 DESPESAS EMPENHADAS  
SALDO 
(g)=(e-f) 

 DESPESAS LIQUIDADAS  
SALDO 
(i)=(e-h) 

 DESPESAS 
PAGAS 
ATÉ O 
BIMESTRE 

(j) 

INSCRITAS EM 
RESTOS 

A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

( k ) 

No Bimestre Até o Bimestre 
(f) 

 No Bimestre Até o 
Bimestre (h) 

 

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)  -  - -  -  - -  -  - - - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 26/Mar/2019, 09h e 33m. 

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre. 

 

 

                             PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ 

Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos Direitos da Criança e Adolescentes 1 ° Bimestre de 2019 /Janeiro-Fevereiro 

1- AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES  

Código                      Título da Ação Governamental   Despesa Realizada/Liquidada 

    No Bimestre Até o Bimestre 

5.022 Reequipar o FMDCA 0,00 0 , 00 

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente  0,00 0,00 

2- AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR PÚBLICO  

Código                      Título da Ação Governamental   Despesa Realizada/Liquidada 

    No Bimestre Até o Bimestre 

6.030 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar        22.955,50            22.955,50 

    

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente            1.753,17              1.753,17 

    

6.032 Manter as Atividades e as Ações do CMDCA 0,00 0 , 00 

    

6.049 Manutenção das Atividades do CRAS         37.184,72            37.184,72 

    

TOTAL          61.893,39            
61.893,39 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR  

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social  

 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITA S DO ENSINO    

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REAL IZADAS 

Até o Bimestre 

(b) 

% 

( c)=(b/a )x100 

1-RECEITA DE IMPOSTOS 

1. 1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 

1.1.1-IPTU 

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1. 2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 

1.2.1-ITBI 

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1. 3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

1.3. 1-ISS 

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1. 4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2. 1-Cota-Parte FPM 

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 

2.2-Cota-Parte ICMS 

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 

2.5-Cota-Parte ITR 

2.6-Cota-Parte IPVA 

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 

 1.443.400,00 

 471.300,00 

 410.000,00 

 61.300,00  

280.000,00 

 280.000,00 

 -  

 317.100,00 

 313.000,00 

 4.100,00 

 375.000,00 

 23.282.680,00 

 10.491.000,00 

 9.795.000,00  

407.000,00 

 289.000,00 

 11.215.080,00 

 73.800,00 

 128.700,00 

 43.200,00 

 1.330.900,00 

 -  

 1.443.400,00 

 471.300,00 

 410.000,00 

 61.300,00  

280.000,00 

 280.000,00 

 -  

 317.100,00 

 313.000,00 

 4.100,00 

 375.000,00 

 23.282.680,00 

 10.491.000,00 

 9.795.000,00  

407.000,00 

 289.000,00 

 11.215.080,00 

 73.800,00 

 128.700,00 

 43.200,00 

 1.330.900,00 

 -  

 155.720,16 

 6.695,35 

 631,71 

 6.063,64 

 41.594,23 

 41.594,23 

 -  

 55.317,27 

 53.039,46 

 2.277,81 

 52.113,31 

 4.214.616,14 

 1.866.810,55 

 1.866.810,55 

-  

-  

 1.670.401,89 

-  

 28.350,49 

 1.675,30 

 647.377,91 

-  

 10,79 

 1,42 

 0,15 

 9,89  

14,86 

 14,86 

 17,44 

 16,95 

 55,56 

 13,90 

 18,10 

 17,79 

 19,06 

-  

-  

 14,89 

-  

 22,03 

 3,88  

48,64 

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  24.726.080,00  24.726.080,00  4.370.336,30  17,68 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS  

Até o Bimestre 

(b) 

 % 

( c)=(b/a )x100 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS AO 

     ENSINO 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 

5.1 - Transferências do Salário-Educação 

5.2 - Transferências Diretas - PDDE 

5.3 - Transferências Diretas - PNAE 

5.4 - Transferências Diretas - PNATE 

5.5 - Outras Transferências do FNDE 

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 6 - RECEITA DE 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

6.1 - Transferências de Convênios 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

 

-  

 358.339,00 

 237.285,00 

 1.054,00 

 75.000,00 

 45.000,00 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 358.339,00 

 237.285,00 

 1.054,00 

 75.000,00 

 45.000,00 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 1.288,03 

 63.109,64 

 52.895,80 

-  

 7.756,40 

 737,11 

-  

 1.720,33 

-  

-  

-  

-  

-  

  17,61 

 22,29 

 -  

 10,34  

1,64 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

(4+5+6+7+8) 

  358.339,00  358.339,00  64.397,67   17,97 

 F UNDEB    

RECEITAS DO FUNDEB 

 PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REAL IZADAS  

Até o Bimestre 

(b) 
 % 

( c)=(b/a )x100 

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)  

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)  

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)  

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)  

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de 2.5)  

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)  

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 

  4.525.976,00 

1. 959.000,00 

2. 243.016,00 

 14.760,00 

 25.740,00 

 17.280,00 

 266.180,00 

 2.860.000,00 

 2.860.000,00 

-  

-  

 4.525.976,00 

1. 959.000,00 

2. 243.016,00 

 14.760,00 

 25.740,00 

 17.280,00 

 266.180,00 

 2.860.000,00 

 2.860.000,00 

-  

-  

 843.258,20 

 373.362,08 

 334.080,34 

-  

 5.670,09 

 670,10  

129.475,59 

 562.200,51 

 561.278,51 

-  

 922,00 

  18,63 

 19,06 

 14,89 

 -  

 22,03 

 3,88  

48,64 

 19,66 

 19,63 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)   -1.665.976,00  -1.665.976,00  -281.979,69   16,93 

[ SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

[ SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

DESPESAS DO FUNDEB 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 

(g) 

% 

( h)=(g/d )x100 

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

13.1-Com Educação Infantil 

13. 2-Com Ensino Fundamental 

14-OUTRAS DESPESAS 

14. 1-Com Educação Infantil 

14.2-Com Ensino Fundamental 

 2.698.000,00 

 1.188.400,00 

 1.509.600,00 

 162.000,00 

 -  

 162.000,00 

 2.806.419,96 

 1.225.819,96 

 1.580.600,00 

 162.000,00 

 -  

 162.000,00 

 407.870,56 

 198.076,44 

 209.794,12 

-  

-  

-  

 14,53 

 16,16 

 13,27 

-  

-  

 407.870,56 

 198.076,44 

 209.794,12 

-  

-  

-  

 14,53 

 16,16 

 13,27 

-  

-  

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)  2.860.000,00  2.968.419,96  407.870,56  13,74  407.870,56  13,74 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR  



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 

16.1 - FUNDEB 60% 

16.2 - FUNDEB 40% 

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 

17.1 - FUNDEB 60% 

17.2 - FUNDEB 40% 

 -  

-  

-  

-  

-  

-  

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -  

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 

19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %  

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % 

 407.870,56 

 72,55 

 -  

 27,45 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR 

20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 

21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019² 

 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E 

RECURSOS DO FUNDEB 

 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 

(g) 

% 

( h)=(g/d 

)x100 

 22-EDUCAÇÃO INFANTIL 

22. 1-Creche 

 22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 

 22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

22. 2-Pré-Escola 

 22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 

 22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

 23-ENSINO FUNDAMENTAL 

23. 1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 

 23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

 24-ENSINO MÉDIO 

 25-ENSINO SUPERIOR 

 26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 

 27-OUTRAS 

 2.150.900,00 

 1.442.900,00 

 1.042.900,00 

 400.000,00 

 708.000,00 

 145.500,00 

 562.500,00 

 3.379.100,00 

 1.671.600,00 

 1.707.500,00 

-  

-  

-  

-  

 2.188.319,96 

 1.480.319,96 

 1.080.319,96 

 400.000,00 

 708.000,00 

 145.500,00 

 562.500,00 

 3.450.100,00 

 1.742.600,00 

 1.707.500,00 

-  

-  

-  

-  

 319.770,33 

 208.865,45 

 119.925,52 

 88.939,93 

 110.904,88 

 78.150,92 

 32.753,96 

 397.760,55 

 209.794,12 

 187.966,43 

-  

-  

-  

-  

 

14,61 

 

14,11 

 
11,10 

 

22,23 

 

15,66 

 
53,71 

 5,82 

 

11,53 

 
12,04 

 

11,01 

 307.454,35 

 203.838,09 

 119.925,52 

 83.912,57 

 103.616,26 

 78.150,92 

 25.465,34 

 383.003,15 

 209.794,12 

 173.209,03 

-  

-  

-  

-  

 

14,05 

 

13,77 

 
11,10 

 

20,98 

 

14,64 

 
53,71 

 4,53 

 

11,10 

 
12,04 

 

10,14 

 28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 

(22+23+24+25+26+27) 

 5.530.000,00  5.638.419,96  717.530,88  12,73  690.457,50  12,25 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 

 30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 

 31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 

 32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 

 33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO⁴  

 34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS 

AO ENSINO = (44j) 

 -281.979,69 

-  

-  

-  

-  

-  

 35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34)⁶   -281.979,69 

 36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) -(35))⁶   972.437,19 

 37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(3)x100)%⁶  - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%⁵   22,25 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE  

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

% 

(f)=(e/d)x100 

Até o Bimestre 

(g) 

% 

( h)=(g/d 

)x100 

 38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS 

RECURSOS DE 

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

 39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-
EDUCAÇÃO 

 40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO 

ENSINO 

-  

 237.285,00 

-  

 616.873,00 

-  

 277.285,00 

-  

 1.042.679,72 

-  

 54.132,25 

-  

 484.397,87 

 19,52 

 46,46 

-  

 25.018,13 

-  

 266.629,04 

 9,02 

 25,57 

 42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS 

PARA FINANCIA- 

     MENTO DO ENSINO (38+39+40+41)  854.158,00  1.319.964,72  538.530,12  40,80  291.647,17  22,10 

 43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)  6.384.158,00  6.958.384,68  1.256.061,00  18,05  982.104,67  14,11 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTR E 
CANCELADO EM 2019 

( j ) 

 44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 

 44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 

 44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB 

 -  

-  

-  

-  

-  

-  

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB 

 
SALÁRIO 

EDUCAÇÃO 

 

 45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

 46-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 

 47-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 

 47.1 Orçamento do Exercício 

 47.2 Restos a Pagar 

 48-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 

 49-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ 

O BIMESTRE  50- (+) AJUSTES 

 50.1 (+) Retenções 

 50.2 (-) Valores a recuperar 

 50.3 (+) Outros valores extraorçamentários 

 50.4 (+) Conciliação Bancária 

 51-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 

 -  

 

561.278,51 

 

407.870,56 

 

407.870,56 

-  

 
922,00 

 
154.329,95 

-  

-  

-  

-  

 -  

 52.895,80 

 8.539,25 

 1.274,85 

 7.264,40 

 366,39 

 44.722,94 

-  

-  

-  

-  

-  

 44.722,94 



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

-  

 

154.329,95 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 26/Mar/2019, 09h e 38m. 

¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser  utilizados no 1º 

trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional." ³Caput do artigo 212 da CF/1988. 

⁴ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 

⁵ Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 

⁶ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá  corresponder ao total da 

despesa empenhada 

 

 

Página: 1 de 2 

26 /03/2019     09:35 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

 

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

 

 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Dotação 

Inicial 
Dotação 

Atualizada 

(a) 

Despesas Empenhadas SALDO 

 

 
(c)=(a-b) 

Despesas Liquidadas Saldo 

 

 
(e)=(a-d) 

No Bimestre Até o Bimestre 

(b) 
% 

(b/total b) 
No Bimestre Até o Bimestre 

(d) 
% 

(d/Total d) 

DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I) 

Administração 

Administração Geral 

Administração Financeira 

Controle Interno 

Assistência Social 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Assistência Comunitária 

Previdência Social 

Previdência do Regime Estatutário 

Saúde 

Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Vigilância Sanitária 

Vigilância Epidemiológica 

Educação 

Alimentação e Nutrição 

Ensino Fundamental 

Ensino Superior 

Educação Infantil 

Educação de Jovens e Adultos 

Educação Especial 

Cultura 

Difusão Cultural 

Urbanismo 

Infra-estrutura Urbana 

Turismo 

Gestão Ambiental 

24.738.346,00 

2.858.400,00 

2.234.600,00 

539.050,00 

84.750,00 

1.077.700,00 

397.100,00 

680.600,00 

1.763.000,00 

1.763.000,00 

7.032.270,00 

5.626.326,00 

1.291.808,00 

72.036,00 

42.100,00 

6.654.358,00 

289.000,00 

3.581.958,00 

270.200,00 

2.225.900,00 

43.300,00 

244.000,00 

239.000,00 

239.000,00 

1.714.766,00 

1.713.766,00 

1.000,00 

383.100,00 

26.049.984,78 

2.871.592,01 

2.234.600,00 

552.242,01 

84.750,00 

1.195.404,00 

514.804,00 

680.600,00 

1.763.000,00 

1.763.000,00 

7.242.270,00 

5.836.326,00 

1.291.808,00 

72.036,00 

42.100,00 

7.228.584,68 

289.000,00 

4.083.764,72 

270.200,00 

2.298.319,96 

43.300,00 

244.000,00 

239.000,00 

239.000,00 

1.714.766,00 

1.713.766,00 

1.000,00 

383.100,00 

4.342.242,49 

415.632,18 

312.451,96 

88.979,65 

14.200,57 

183.864,36 

90.381,50 

93.482,86 

264.605,88 

264.605,88 

1.250.963,19 

978.953,21 

261.437,60 

10.572,38 

0,00 

1.256.061,00 

26.964,99 

813.927,34 

0,00 

403.004,32 

0,00 

12.164,35 

12.621,37 

12.621,37 

214.154,37 

214.154,37 

0,00 

42.654,73 

4.342.242,49 

415.632,18 

312.451,96 

88.979,65 

14.200,57 

183.864,36 

90.381,50 

93.482,86 

264.605,88 

264.605,88 

1.250.963,19 

978.953,21 

261.437,60 

10.572,38 

0,00 

1.256.061,00 

26.964,99 

813.927,34 

0,00 

403.004,32 

0,00 

12.164,35 

12.621,37 

12.621,37 

214.154,37 

214.154,37 

0,00 

42.654,73 

100,00 

9,57 

7,20 

2,05 

0,33 

4,23 

2,08 

2,15 

6,09 

6,09 

28,81 

22,54 

6,02 

0,24 

0,00 

28,93 

0,62 

18,74 

0,00 

9,28 

0,00 

0,28 

0,29 

0,29 

4,93 

4,93 

0,00 

0,98 

21.707.742,29 

2.455.959,83 

1.922.148,04 

463.262,36 

70.549,43 

1.011.539,64 

424.422,50 

587.117,14 

1.498.394,12 

1.498.394,12 

5.991.306,81 

4.857.372,79 

1.030.370,40 

61.463,62 

42.100,00 

5.972.523,68 

262.035,01 

3.269.837,38 

270.200,00 

1.895.315,64 

43.300,00 

231.835,65 

226.378,63 

226.378,63 

1.500.611,63 

1.499.611,63 

1.000,00 

340.445,27 

3.737.043,42 

363.204,12 

260.023,90 

88.979,65 

14.200,57 

126.188,68 

43.566,08 

82.622,60 

264.605,88 

264.605,88 

1.071.410,87 

877.774,03 

183.064,46 

10.572,38 

0,00 

982.104,67 

22.971,56 

625.911,41 

0,00 

321.057,35 

0,00 

12.164,35 

11.214,81 

11.214,81 

203.650,25 

203.650,25 

0,00 

41.256,11 

3.737.043,42 

363.204,12 

260.023,90 

88.979,65 

14.200,57 

126.188,68 

43.566,08 

82.622,60 

264.605,88 

264.605,88 

1.071.410,87 

877.774,03 

183.064,46 

10.572,38 

0,00 

982.104,67 

22.971,56 

625.911,41 

0,00 

321.057,35 

0,00 

12.164,35 

11.214,81 

11.214,81 

203.650,25 

203.650,25 

0,00 

41.256,11 

100,00 

9,72 

6,96 

2,38 

0,38 

3,38 

1,17 

2,21 

7,08 

7,08 

28,67 

23,49 

4,90 

0,28 

0,00 

26,28 

0,61 

16,75 

0,00 

8,59 

0,00 

0,33 

0,30 

0,30 

5,45 

5,45 

0,00 

1,10 

22.312.941,36 

2.508.387,89 

1.974.576,10 

463.262,36 

70.549,43 

1.069.215,32 

471.237,92 

597.977,40 

1.498.394,12 

1.498.394,12 

6.170.859,13 

4.958.551,97 

1.108.743,54 

61.463,62 

42.100,00 

6.246.480,01 

266.028,44 

3.457.853,31 

270.200,00 

1.977.262,61 

43.300,00 

231.835,65 

227.785,19 

227.785,19 

1.511.115,75 

1.510.115,75 

1.000,00 

341.843,89 

 

Página: 2 de 2 

26 /03/2019     09:35 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária 

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00 



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

Dotação 

Inicial 

  

Dotação 

Atualizada 

(a) 

Despesas Empenhadas  SALDO 

  

(c)=(a-b) 

Despesas Liquidadas  Saldo  

  

( e)=(a-d ) 

No Bimestre 

  

Até o Bimestre 

(b) 

% 

(b/total b) 

No Bimestre 

  

Até o Bimestre 

(d) 

% 

(d/Total d) 

Preservação e Conservação Ambiental 383.100,00 383.100,00 42.654,73 42.654,73 0,98 340.445,27 41.256,11 41.256,11 1,10 341.843,89 

Agricultura 

Extensão Rural 

Indústria 

Promoção Industrial 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 

Transporte 

Transporte Rodoviário 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

Encargos Especiais 

Representação Judicial e Extrajudicial 

Serviço da Dívida Interna 

Outros Encargos Especiais 

Reservas 

Reserva de Contingência 

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II) 

99.000,00 

99.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.138.900,00 

1.138.900,00 

217.500,00 

217.500,00 

820.591,00 

257.000,00 

182.891,00 

380.700,00 

736.261,00 

736.261,00 

0,00 

109.000,00 

109.000,00 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.525.416,09 

1.525.416,09 

217.500,00 

217.500,00 

820.591,00 

257.000,00 

182.891,00 

380.700,00 

736.261,00 

736.261,00 

0,00 

25.688,48 

25.688,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

535.212,81 

535.212,81 

34.030,50 

34.030,50 

106.753,62 

24.718,06 

14.810,01 

67.225,55 

0,00 

0,00 

0,00 

25.688,48 

25.688,48 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

535.212,81 

535.212,81 

34.030,50 

34.030,50 

106.753,62 

24.718,06 

14.810,01 

67.225,55 

0,00 

0,00 

0,00 

0,59 

0,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

12,33 

12,33 

0,78 

0,78 

2,46 

0,57 

0,34 

1,55 

0,00 

0,00 

0,00 

83.311,52 

83.311,52 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

990.203,28 

990.203,28 

183.469,50 

183.469,50 

713.837,38 

232.281,94 

168.080,99 

313.474,45 

736.261,00 

736.261,00 

0,00 

21.898,92 

21.898,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

515.847,41 

515.847,41 

31.246,42 

31.246,42 

104.415,28 

24.718,06 

14.810,01 

64.887,21 

0,00 

0,00 

0,00 

21.898,92 

21.898,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

515.847,41 

515.847,41 

31.246,42 

31.246,42 

104.415,28 

24.718,06 

14.810,01 

64.887,21 

0,00 

0,00 

0,00 

0,59 

0,59 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

13,80 

13,80 

0,84 

0,84 

2,79 

0,66 

0,40 

1,74 

0,00 

0,00 

0,00 

87.101,08 

87.101,08 

2.500,00 

2.500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.009.568,68 

1.009.568,68 

186.253,58 

186.253,58 

716.175,72 

232.281,94 

168.080,99 

315.812,79 

736.261,00 

736.261,00 

0 , 

00 

TOTAL (III)=(I+II) 24.738.346,00 26.049.984,78 4.342.242,49 4.342.242,49 100,00 21.707.742,29 3.737.043,42 3.737.043,42 100,00 22.312.941,36 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 26/Mar/2019, 09h e 35m. 

 

 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00 

RECEITAS PARA APURAÇÃO 
DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE 

PREVISÃO 

INICIAL 

  

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a) 

RECEITAS REALIZADAS   

Até o Bimestre 

(b) 

 % 

( b/a) x  100 

 



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

RECEITA DE IMPOSTOS 

LÍQUIDA (I) 

  Imposto Predial e Territorial 

Urbano - IPTU 

  Imposto sobre Transmissão 

de Bens Intervivos - ITBI 

  Imposto sobre Serviços de 

Qualquer Natureza - ISS 

  Imposto de Renda Retido na 

Fonte - IRRF 

  Multas, Juros de Mora e 

Outros Encargos dos Impostos 

  Dívida Ativa dos Impostos 

  Multas, Juros de Mora e 

Outros Encargos da Dívida 

Ativa 

RECEITA DE 

TRANSFERÊNCIAS 

CONSTITUCIONAIS E 

LEGAIS (II) 

  Cota-Parte FPM 

  Cota-Parte ITR 

  Cota-Parte IPVA 

  Cota-Parte ICMS 

  Cota-Parte IPI-Exportação 

  Compensações Financeiras 

Provenientes de Impostos e 

Transferências Constitucionais 

    Desoneração ICMS (LC 

87/96) 

    Outras 

 1.443.400,00  410.000,00 

 280.000,00 

 313.000,00 

 375.000,00 

 5.000,00 

 45.150,00 

 15.250,00 

 22.586.680,00 

 9.795.000,00 

 43.200,00 

 1.330.900,00 

 11.215.080,00 

 128.700,00 

 73.800,00 

 73.800,00 

 -  

 1.443.400,00  410.000,00 

 280.000,00 

 313.000,00 

 375.000,00 

 5.000,00 

 45.150,00 

 15.250,00 

 22.586.680,00 

 9.795.000,00 

 43.200,00 

 1.330.900,00 

 11.215.080,00 

 128.700,00 

 73.800,00 

 73.800,00 

 -  

 155.720,16 

 631,71 

 41.594,23 

 53.039,46 

 52.113,31 

 1.300,93 

 4.877,26 

 2.163,26 

 4.214.616,14 

 1.866.810,55 

 1.675,30 

 647.377,91 

 1.670.401,89 

 28.350,49 

-  

-  

-  

   10,79 

 0,15 

 14,86 

 16,95 

 13,90 

 26,02 

 10,80 

 14,19 

 18,66 

 19,06 

 3,88 

 48,64 

 14,89 

 22,03 

-  

-  

-  

TOTAL DAS RECEITAS PARA 
APURAÇÃO DA APLICAÇÃO 
EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + 

II 

 24.030.080,00  24.030.080,00  4.370.336,30 

  

 18,19 

RECEITAS ADICIONAIS PARA 

FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

PREVISÃO 

INICIAL 

  

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(c) 

RECEITAS REALIZADAS   

Até o Bimestre 

(d) 

 % 

( d/c) x  100 

 

TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS DO SISTEMA 

ÚNICO DE SAÚDE-SUS 

  Provenientes da União 

  Provenientes dos Estados 

  Provenientes de Outros 

Municípios 

  Outras Receitas do SUS 

TRANSFERÊNCIAS 

VOLUNTÁRIAS 

RECEITAS DE OPERAÇÕES 

DE CRÉDITO 

VINCULADAS À SAÚDE 

OUTRAS RECEITAS PARA 

FINANCIAMENTO DA 

SAÚDE 

 859.140,00 

 815.140,00 

 44.000,00 

-  

-  

-  

-  

-  

 859.140,00 

 815.140,00 

 44.000,00 

-  

-  

-  

-  

-  

 71.108,50 

 71.108,50 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

   8,28 

 8,72 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS 

PARA FINANCIAMENTO DA 

SAÚDE 
 859.140,00  859.140,00  71.108,50 

  
 8,28 

DESPESAS COM SAÚDE   DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
(Por Grupo de Natureza da 

Despesa) 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

  

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(e) 

  

Até o Bimestre 

(f) 

% 

(f/e) x 100 

Até o Bimestre 

(g) 

% 

( g/e) x  100 

DESPESAS CORRENTES 

  Pessoal e Encargos Sociais 

  Juros e Encargos da Dívida 

  Outras Despesas Correntes 

DESPESAS DE CAPITAL 

  Investimentos 

  Inversões Financeiras 

  Amortização da Dívida 

 6.987.270,00 

 2.655.236,00 

 -  

 4.332.034,00 

 45.000,00 

 45.000,00 

-  

-  

 7.187.270,00 

 2.655.236,00 

 -  

 4.532.034,00 

 55.000,00 

 55.000,00 

-  

-  

 1.242.608,19 

 351.445,70 

-  

 891.162,49 

 8.355,00 

 8.355,00 

-  

-  

 17,29 

 13,24 

-  

 19,66 

 15,19 

 15,19 

-  

-  

 941.945,46 

 351.445,70 

-  

 590.499,76 

 8.355,00 

 8.355,00 

-  

-  

 13,11 

 13,24 

-  

 13,03 

 15,19 

 15,19 

-  

-  

TOTAL DAS DESPESAS COM 

SAÚDE (IV) 
 7.032.270,00  7.242.270,00  1.250.963,19  17,27  950.300,46  13,12 



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO 
COMPUTADAS PARA FINS DE 

APURAÇÃO 
DO PERCENTUAL MÍNIMO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

  

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

  

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(h) 

% 

(h/IV f) x 100 

Até o Bimestre 

(i) 

% 

( i/IV g) x  100 

DESPESAS COM 

INATIVOS E 

PENSIONISTAS 
DESPESA COM 

ASSISTÊNCIA À SAÚDE 

QUE NÃO ATENDE AO 

PRINCÍPIO DE ACESSO 

UNIVERSAL 

DESPESAS CUSTEADAS 

COM OUTROS RECURSOS 

  Recursos de Transferência 

do Sistema Único de Saúde - 

SUS 

  Recursos de Operações de 

Crédito 

  Outros Recursos 

OUTRAS AÇÕES E 

SERVIÇOS NÃO 

COMPUTADOS 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

INSCRITOS 

INDEVIDAMENTE NO 

EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE 

FINANCEIRA¹ 
DESPESAS CUSTEADAS 

COM DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA VINCULADA 

AOS RESTOS A PAGAR 

CANCELADOS² 
DESPESAS CUSTEADAS 

COM RECURSOS 

VINCULADOS À 

PARCELA DO 

PERCENTUAL MÍNIMO 

QUE NÃO FOI APLICADA 

EM AÇÕES E SERVIÇOS 

DE SAÚDE EM 

EXERCÍCIOS 

ANTERIORES³ 

-  

-  

 1.250.438,00 

 1.154.862,00 

-  

 95.576,00 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 1.460.438,00 

 1.164.862,00 

-  

 295.576,00 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 193.621,78 

 146.438,27 

-  

 47.183,51 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 15,48 

 11,71 

-  

 3,77 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 150.838,34 

 136.729,08 

-  

 14.109,26 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

 15,87 

 14,39 

-  

 1,48 

-  

-  

-  

-  

TOTAL DAS DESPESAS COM 

NÃO COMPUTADAS (V) 
 1.250.438,00  1.460.438,00  193.621,78  15,48  150.838,34  15,87 

 

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS 
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 
( VII%) = (VIi / IIIb x 100)⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ⁴ e ⁵ 

 18,29 

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100]⁶  143.911,67 

 
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS INSCRITOS COM 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
INSCRITOS CANCELADOS/ PRESCRITOS PAGOS A PAGAR 

PARCELA 
CONSIDERADA 

NO LIMITE 

Total   -   -   -   -   -  

 CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU 

PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 

24, §1º e 2º 

 RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial 
Despesas custeadas no exercício de referência 

( j ) Saldo Final (Não Aplicado) 

Total 

(VIII) 
  -   -   -  

 LIMITE NÃO CUMPRI DO 

 5.781.832,00  5.781.832,00  1.057.341,41  84,52  799.462,12  84,13  TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL 
MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26 

Saldo Inicial 

Despesas custeadas no exercício de 

referência ( k ) 
Saldo Final (Não Aplicado) 

Total (IX)  -   -   -  

DESPESAS COM SAÚDE   DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS 
(Por Subfunção) DOTAÇÃO 

INICIAL 

  

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

  

  

Até o Bimestre 

(l) 

% 

(l/ Total l) x 100 

Até o Bimestre 

(m) 

% 

( m/Total m) x  100 

Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e 

Ambulatorial 

Suporte Profilático e 

Terapêutico 

Vigilância Sanitária 

Vigilância Epidemiológica 

Alimentação e Nutrição 

Outras Subfunções 

 5.626.326,00 

 1.291.808,00 

-  

 72.036,00 

 42.100,00 

-  

-  

 5.836.326,00 

 1.291.808,00 

-  

 72.036,00 

 42.100,00 

-  

-  

 978.953,21 

 261.437,60 

-  

 10.572,38 

-  

-  

-  

 78,26 

 20,90 

-  

 0,85 

-  

-  

-  

 798.310,91 

 141.417,17 

-  

 10.572,38 

-  

-  

-  

 84,01 

 14,88 

-  

 1,11 

-  

-  

-  

TOTAL  7.032.270,00  7.242.270,00  1.250.963,19  100,00  950.300,46  100,00 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 26/Mar/2019, 09h e 41m. 

¹  Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício. 

² O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total j". 

³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total K". 

４ Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual  nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012 

５ Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) R$ 1,00 

 

６ Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá  corresponder ao total da despesa empenhada. 

Página: 1 de 2 

26/03/2019 09:43 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre 



19 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

RECEITAS 

Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 

Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 

DESPESAS 

Dotação Inicial 

Créditos Adicionais 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Superávit Orçamentário 

25.991.210,00 

25.991.210,00 

4.571.315,55 

- 

1. 311.629,79 

25.991.210,00 

1.311.638,78 

27.302.848,78 

4.342.242,49 

3.739.381,76 

2. 725.683,53 831.933,79 

 DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre  

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

  4.342.242,49 

3.739.381,76 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre  

Receita Corrente Líquida   4.565.315,55 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES 

Até o bimestre   

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 

Receitas Previdenciárias Realizadas 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 

Resultado Previdenciário 

  

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

  

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas Fiscais 

da LDO 

(a) 

Resultado Apurado 

Até o Bimestre 

(b) 

% em Relação à Meta 

( b/a ) 

Resultado Primário 

Resultado Nominal 

  0,00 

0,00 

1.080.100,14 

1.108.462,14 

 

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento Até o 

bimestre 

Pagamento 

Até o bimestre 

Saldo a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

1.773.100,01 

1.773.100,01 

0,00 215.614,96 

215.614,96 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

650.064,24 

650.064,24 

0,00 

101.915,65 

101.915,65 

0,00 

1.123.035,77 

1.123.035,77 

0 , 00 113.699,31 

113.699,31 0 , 00 

TOTAL 1.988.714,97 0,00 751.979,89 1.236.735,08 

Página: 2 de 2 

26/03/2019 09:43 

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária 



20 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2019 
Edição nº 37  Ano VIII 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro 

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

 

Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais  

% Mínimo a 

Aplicar no 

Exercício 

% Aplicado Até o 

Bimestre 

 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino 

Fundament a 

972.437,19 

407.870,56 

25% 

60% 

 22 , 25 

72 , 55 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a 

Aplicar no 

exercicio 

% Aplicado Até o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 799.462,12 15% 18 , 29 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente  

Total das Despesas/RCL (%)  0 , 00 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 26/Mar/2019, 09h e 43m. 

 


		2019-03-26T14:40:07-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




